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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje tematice prezidentských knihoven a jejím cílem je provést

analýzu služeb těchto knihoven se zaměřením na české prostředí. Teoretická část přináší

komplexní shrnutí problematiky prezidentských knihoven, jež mají ve Spojených státech

amerických dlouholetou tradici. Postupně jsou popsány z hlediska jejich charakteru, historie,

legislativy, správy, fondu, financování, kritiky i budoucnosti. Následně jsou představeny dvě

vybrané zahraniční prezidentské knihovny a česká prezidentská Knihovna Václava Havla.

V praktické části je nejprve provedena komparace, jejímž cílem je zachytit principy služeb

prezidentských knihoven. Následuje představení průzkumného šetření, které zjišťuje, jak jsou

služby Knihovny Václava Havla využívány. Samotný průzkum se zaměřoval na uživatelské

hodnocení vybrané služby, tj. digitálního archivu. Výzkumné šetření pomohlo zmapovat

aktuální situaci a přineslo mnoho zajímavých informací o postojích českých i zahraničních

uživatelů.

Klí čová slova

digitální archiv – Knihovna Václava Havla – prezidentské knihovny – prezidentské knihovny

ve Spojených státech amerických – služby prezidentských knihoven

Abstract

The diploma thesis is devoted to the topic of the presidential libraries and its aim is to analyze

services of these libraries in Czech Republic. The theoretical part provides a comprehensive

summary of presidential libraries, which have in the United States a long tradition. Gradually

they are described from view of their character, history, law, administration, content, funding,

criticism and future. The following is a presentation of two chosen foreign presidential

libraries and Czech presidential Václav Havel Library. In the practical part there is made the

comparison at first and its aim is to detect the principles of services of presidential libraries.

The following is a presentation of the exploratory survey which discover, how are used the

services of Václav Havel Library. The survey was focused on user evaluation of selected

service, i.e. digital archive. This research helped map out the current situation and brought

a lot of interesting information about attitudes from Czech and foreign users.

Keywords

digital archive – presidential libraries – presidential libraries in the United States – services of

presidential libraries – Václav Havel Library
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Předmluva

Má diplomová práce nese název „Principy služeb prezidentských knihoven“ a má za úkol

představit obecný koncept prezidentských knihoven, který vznikl ve Spojených státech

amerických. Tam má každý státník končící svůj prezidentský úřad povinnost založit svoji

prezidentskou knihovnu, která bude svědectvím o jeho politické činnosti, ale i o době, v níž

působil (Kolumpeková, 2009). Problematika prezidentských knihoven mne velice zajímá

a téma jsem si vybrala i z toho důvodu, že v českém jazyce není zrovna hojně zastoupeno ani

přiblíženo. Tato práce poskytne teoretický základ pro budoucí badatele a další zájemce o tuto

nesmírně zajímavou látku. Cílem je provést analýzu služeb prezidentských knihoven se

zaměřením na české prostředí, tj. na Knihovnu Václava Havla. Kromě této knihovny existuje

v České republice ještě další prezidentská organizace, a to Institut Václava Klause. Institut se

však svou formou a zaměřením odklání od klasických prezidentských knihoven a připomíná

spíše výzkumnou a vzdělávací společnost. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak jsou

služby české prezidentské knihovny využívány, součástí je i analýza služeb. Toto téma

vzniklo na základě přímého oslovení Knihovny Václava Havla a ve spolupráci s ní.

V teoretické části jsem komplexně shrnula problematiku prezidentských knihoven a výklad

jsem doplnila představením vybraných zástupců prezidentských knihoven ze Spojených států

amerických. Jako praktický výstup jsem nejprve provedla komparaci českého a zahraničního

prostředí, což vedlo k definování čtyř základních oblastí poskytovaných služeb, které byly

zevrubně přiblíženy a doplněny ukázkami příkladů dobré praxe. Jelikož je spektrum služeb

těchto knihoven značně široké, pro výzkumnou část mé diplomové práce byla vybrána oblast

bádání a výzkumu. Průzkumné šetření bylo zaměřeno na využívání digitálního archivu české

prezidentské knihovny. Toto zúžení proběhlo v závislosti na požadavcích zadavatele práce, tj.

Knihovny Václava Havla.

Úvodní kapitola se zabývá historií a legislativou prezidentských knihoven ze Spojených států

amerických a také pojmem samotným. Americké prezidentské knihovny lze obecně rozdělit

do dvou skupin podle provozovatele. Početnější skupinu tvoří knihovny spravované v rámci

NARA1 (National Archives and Records Administration). Menší skupinu zastupují

1 Z důvodu nejednotného překladu je používána zkratka z anglického originálu. České varianty překladu jsou

Správa národních archivů a záznamů, Úřad národních archivů a záznamů, Národní správa archivů a evidence

nebo Národní archiv Spojených států amerických. Diskuze o vhodném a preferovaném českém překladu viz

například: https://cs.wikipedia.org/wiki/Diskuse%3ANational_Archives_and_Records_Administration.
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prezidentské knihovny spravované soukromými nadacemi, asociacemi, historickými

společnostmi či státními orgány. V první části je kromě organizačních aspektů přiblíženo

i financování, fond, kritika a budoucnost těchto knihoven. Tento oddíl tak poskytuje

komplexní a souhrnné představení problematiky prezidentských knihoven.

V dalších dvou kapitolách jsou prezentovány dvě zahraniční prezidentské knihovny. Pro

představení jsem zvolila americké prezidentské knihovny Billa Clintona a George W. Bushe,

přičemž hlavním kritériem výběru bylo časové hledisko. Bill Clinton byl prezidentem

Spojených států amerických v letech 1993–2001, po něm nastoupil George W. Bush, který

vykonával funkci v letech 2001–2009. Václav Havel byl nejprve prezidentem Československa

v letech 1899–1992 a poté samostatné České republiky v letech 1993–2003, což je primárním

objektem zájmu. Vybrané prezidentské knihovny tak společně vytvářejí korespondující

časovou osu. Krátce také přibližuji prezidentské knihovny z dalších zemí světa. V následující

kapitole se zabývám českým prostředím a popisuji Knihovnu Václava Havla.

Praktická část zahrnuje komparaci představených prezidentských knihoven a analýzu

vybraných služeb Knihovny Václava Havla. Samotná analýza je provedena pomocí

dotazníkového šetření mezi aktivními registrovanými uživateli knihovny a částečně je využita

analýza sociodemografických údajů z databáze PostgreSQL. Závěrečná kapitola obsahuje

zhodnocení a shrnutí získaných informací.

Práce obsahuje všechny body, které byly definovány v zadání a osnově ve Studijním

informačním systému. Teoretická část se opírá o relevantní odborné informační zdroje

převážně zahraniční, ale i české provenience. Výzkumná část vychází zejména z dostupných

webových stránek jednotlivých knihoven a z výsledků dotazníkového šetření. Zdroje jsou

odkazovány a bibliografické citace upraveny dle Harvardského systému v souladu s normou

ČSN ISO 690 (2011). Informace, které měly pouze doplňující charakter, jsou uvedeny

v poznámce pod čarou. Zde jsou uvedena i originální znění citovaných cizojazyčných

dokumentů, jejichž překlad do českého jazyka je vlastní. Práce obsahuje seznam použitých

zkratek, seznam vyobrazení, tabulek a grafů. K diplomové práci náleží též přílohy, které

zahrnují text průvodního e-mailu dotazníkového šetření a české a anglické znění dotazníku.

Formální úprava je zpracována podle metodických pokynů pro tvorbu závěrečných

kvalifikačních prací, které jsou uveřejněny na webových stránkách Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze. Rozsah práce je 207 040 znaků včetně mezer, tedy 115

normostran.
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1 Úvod

Koncept prezidentských knihoven vznikl ve Spojených státech amerických v roce 1939 a za

zakladatele je považován Franklin Delano Roosevelt (30. leden 1882 – 12. duben 1945), jenž

byl 32. prezident Spojených států amerických v letech 1933–1945. Právě Roosevelt si

uvědomil, že dokumenty, které během svého prezidentského působení vytváří, jsou důležitým

historickým a kulturním pramenem, a tudíž by měly být zpřístupněny veřejnosti a zachovány

pro budoucí generace. Zároveň pochopil nutnost sjednocení systému pro správu

prezidentských dokumentů, aby se zamezilo ztrátám, ke kterým tak často docházelo

v minulosti. (National Archives and Records Administration, 2015a)

Roku 1939 Roosevelt založil neziskovou organizaci za účelem finanční podpory při budování

knihovny a muzea, které budou shromažďovat všechny materiály vzniklé výkonem jeho

prezidentského úřadu. Roku 1946, po Rooseveltově úmrtí, byla veřejnosti otevřena Knihovna


[…]


s digitálním archivem, tematické zaměření hledání, které slouží pro odvození preferencí pro

zpracování nových dokumentů, a v neposlední řadě určit míru spokojenosti uživatelů.

Práce si kladla za cíl představit obecný koncept prezidentských knihoven a provést analýzu

jejich služeb se zaměřením na české prostředí. Teoretická část přináší první komplexní

a souhrnný přehled problematiky prezidentských knihoven v českém jazyce a je tak zajisté

přínosem pro zájemce o tuto oblast. V komparaci je porovnáno české a americké prostředí

a uvedena řada příkladů dobré praxe. Průzkumné šetření pak poskytuje cenné informace

samotné Knihovně Václava Havla. Téma prezidentských knihoven skýtá rozličné možnosti

jeho pojetí a myslím si, že by bylo zajímavé jej rozvést v dalších závěrečných pracích.

Prezidentské knihovny by mohly být zkoumány kupříkladu z hlediska jejich komunitního

působení či se zaměřením na vybranou oblast poskytovaných služeb.
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Přílohy

PŘÍLOHA 1 - PRŮVODNÍ E

Vážená paní, vážený pane,
Knihovna Václava Havla si velm
Jelikož však chceme své služby ve
o zodpovězení několika otázek prost
nezabere více než 10 mi
s osobními údaji. Pro jeho vypln
knvh.vyplnto.cz/. Vaše odpov
zlepšit jeho přístupnost, p
zpracovávání nových dokument
s názvem „Principy služeb prezidentských knihoven“
Karlovy, oboru Informač
Děkujeme za Váš čas a trp
překvapení z našeho archivu.
S pozdravem
Martin Vidlák, vedoucí dokumenta

Dear Sir/Madam,
The Václav Havel Library greatly appreciates the fact that you have used the services of its
digital archive. And in view of the fact that we wish to continually improve our serv
the public, we would like to ask you to please fill in some questions for us in the form of
a simple questionnaire. The questionnaire will take no more than 10 minutes of your time. It
is completely anonymous and in line with the rules on handlin
please use this link https://user
to find out how our people work with the digital archive, to improve its accessibility, clarity,
search functions, and to deduce preferences for processing new documents. The responses
will also be used in a thesis entitled „The principles of the s
by Pavla Kolaříková from the Information Studies and Librarianship at the Arts Faculty of
Prague’s Charles University. Thank you very much for you time and patience. After
answering our questions you will receive a small
Yours faithfully,
Martin Vidlák, head of the Documentation Centre of the Václav Havel Library

Martin Vidlák
Vedoucí Dokumentačního centra
Knihovna Václava Havla, o.p.s.
Ostrovní 13
110 00 Praha 1

Facebook
YouTube
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VODNÍ E -MAIL PR ŮZKUMNÉHO ŠET ŘENÍ

Vážená paní, vážený pane,
Knihovna Václava Havla si velmi váží toho, že jste využil/a služeb jejího digitálního archivu.
Jelikož však chceme své služby veřejnosti stále zlepšovat, rádi bychom Vás požádali

kolika otázek prostřednictvím jednoduchého dotazníku. Dotazník Vám
nezabere více než 10 minut, je zcela anonymní a v souladu s pravidly pro nakládání
s osobními údaji. Pro jeho vyplnění použijte, prosím, odkaz https://pruzkum

/. Vaše odpovědi nám pomohou zjistit způsob práce s digitálním archivem,
ístupnost, přehlednost, možnosti vyhledávání a odvodit preference pro

zpracovávání nových dokumentů. Odpovědi budou rovněž využity v diplomové práci
s názvem „Principy služeb prezidentských knihoven“ na Filozofické fakult
Karlovy, oboru Informačních studií a knihovnictví, jejíž autorkou je Pavla Kola

čas a trpělivost a po zodpovězení našich otázek na Vás
ekvapení z našeho archivu.

Vidlák, vedoucí dokumentačního centra Knihovny Václava Havla

The Václav Havel Library greatly appreciates the fact that you have used the services of its
digital archive. And in view of the fact that we wish to continually improve our serv
the public, we would like to ask you to please fill in some questions for us in the form of
a simple questionnaire. The questionnaire will take no more than 10 minutes of your time. It
is completely anonymous and in line with the rules on handling personal data. To fill it in,

https://user-satisfaction-survey-vhl.vyplnto.cz/. Your answers will
to find out how our people work with the digital archive, to improve its accessibility, clarity,
search functions, and to deduce preferences for processing new documents. The responses
will also be used in a thesis entitled „The principles of the services of presidential libraries“

íková from the Information Studies and Librarianship at the Arts Faculty of
Prague’s Charles University. Thank you very much for you time and patience. After
answering our questions you will receive a small surprise from our archive.

Martin Vidlák, head of the Documentation Centre of the Václav Havel Library

čního centra
Knihovna Václava Havla, o.p.s.

ŘENÍ

i váží toho, že jste využil/a služeb jejího digitálního archivu.
ejnosti stále zlepšovat, rádi bychom Vás požádali
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ního centra Knihovny Václava Havla

The Václav Havel Library greatly appreciates the fact that you have used the services of its
digital archive. And in view of the fact that we wish to continually improve our services for
the public, we would like to ask you to please fill in some questions for us in the form of
a simple questionnaire. The questionnaire will take no more than 10 minutes of your time. It

g personal data. To fill it in,
. Your answers will help us

to find out how our people work with the digital archive, to improve its accessibility, clarity,
search functions, and to deduce preferences for processing new documents. The responses

ervices of presidential libraries“
íková from the Information Studies and Librarianship at the Arts Faculty of

Prague’s Charles University. Thank you very much for you time and patience. After
surprise from our archive.

Martin Vidlák, head of the Documentation Centre of the Václav Havel Library
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PŘÍLOHA 3 - FORMULÁ Ř DOTAZNÍKU V ANGLICKÉ VERZI
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