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Práci doporučuji k obhajobě, navržené hodnocení výborně.

Otázka k obhajobě:

Máte nějaké informace, jaké konkrétní kroky podnikne Knihovna Václava Havla nyní, po té,

co byl proveden výzkum?

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

35 bodů

Autorka řešila ve své práci zcela konkrétní zadání, které bylo inspirováno potřebou

knihovny Václava Havla o pomoci se zpětnou vazbou od uživatelů digitální knihovny.

Autorka v první části práce zpracovala komparativní kompilát o prezidentských

knihovnách, zejména v USA a konkrétně porovnala rozličné údaje o třech vybraných

prezidentských knihovnách. Získané údaje považuji za velmi inspirativní četbu, otevírající

otázku prezentace současných dějin veřejnosti, prezentaci hlavy státu, jako odpovědné

osoby vůči celému národu. Prolnutí paměťové instituce a zájmu o státní správu nám

ukazuje, že mladá znovunalezená demokracie ČR, má vůči veřejnému poskytování

informací ještě velké rezervy. Metodologicky pečlivě připravované dotazníkové šetření

mezi uživateli digitální knihovny Václava Havla nese všechny rysy kvalitního výzkumu.

přínos a novost práce hodnotí se přínos a novost práce pro

informační vědu v ČR

20 bodů

Práce zpřístupňuje v českém prostředí zcela nové informace o prezidentských knihovnách

v USA. Z hlediska informační vědy mne velmi zaujala existence repozitářů e-mailové pošty

prezidentů, což považuji za fenomén, který by bylo zajímavé zkoumat z hlediska

informačního managementu více. Takové šetření by se však mělo dít ideálně přímo na

místě, tedy v USA.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů

Pro práci byly využity relevantní zdroje, které jsou řádně citovány. Pro informace o

amerických prezidentských knihovnách, a to obecných i konkrétních k jednotlivým

knihovnám, využila autorka texty v angličtině. Při překladu některých textů, včetně názvů

institucí, se musela vyrovnávat s problémem jazykové korelace, kterou nelze vyřešit bez

autorizovaného překladu.

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování, rozsah práce

10 bodů

Práce má dostatečný rozsah, text je čtivý, místy lze nalézt odchylky od odborného stylu,

které by v případě publikování částí práce, bylo vhodné opravit.

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

4 bodů

Práce nevykazuje výrazné gramatické problémy.

CELKEM 89 bodů